ve ipsorum justo labore, et causa, et quo-
cunque nomine acquisita, etiam si subsidia
consanguineorum, aut piorum largitiones,
legata aut donationes fuerint, tanquam pro-
pria, aut etiam nomine conventus possidere
possit, sed ea omnia statim superiori tra-
dantur, et conventui incorporentur; atque
cum cæteris illius bonis, redditibus, pecu-
niis ac proventibus confundantur, quo com-
monis inde victus et vestitus omnibus sup-
peditari possit.

« § 4. Neque superioribus, quicunque illi
sint, ullo pactio liceat eisdem fratribus, aut
eorum alicui bona stabilia etiam ad usum-
fructum vel usum, administrationem aut
commendam, etiam depositi, aut custodiam
nomine concedere.

« § 5. Eorum vero, quæ ad necessitatem
concessa erunt, nullus quidquam possideat
ut proprium, neque ut proprio utatur.

« § 6. Qui in præmissoruin aliquo deli-
querit, poenæ, nedum a concilio Trid. præ-
scriptas, sed alias quoque multo graviores
superiorum arbitrio imponendas, incurrat.

« § 7. Nulla quoruncunque superiorum
dispensatio, nulla licentia, quantum ad bona
immobilia vel mobilia, fratres excusare pos-
sit, quominus culpe et poenæ ab iisdem con-
ciliis decretis impositæ, et ipso facto incur-
rendæ, obnoxii sint, etiam si superiores as-
severent, hujusmodi dispensationes aut li-
centias concedere posse, quibus in ea re fi-
dem minime adhiberi volumus.

« § 8. Fratrum vestitus et supellex cella-
rum ex communi pecunia comparetur, et
omnino uniformis sit fratum, et quorum-
cunque superiorum, statuque paupertatis,
quam professi sunt, convenient, ita ut nihil
superflui admittatur, nihil etiam quod sit
necessarium, alicui denegetur.

« § 9. Quæcunque fratrum vestes, sive
lanæ, sive lineaæ, omnisque alia supellex in
aliquem commodum conventus locum de-
ferantur; ibique ab uno vel duobus fratribus
huic muneri deputatis diligenter custo-
diantur, ut inde superioris arbitrio, prout
unicuique opus fuerit, subministrari oppor-
tune possint.

« § 10. Omnes etiam superiores, quicun-
que illi sint, eodem vino, eodemque obso-
nio, sive eadem, ut aiunt, pitantia in com-
muni mensa, prima vel secunda, nisi infir-
mitatis causa impediti fuerint, vescantur,
neque singulare aliquid, quo privatim quis-
que in cibum utatur, ullo modo afferri pos-
sit; si quis ea in re peccaverit, nihil ea die
alimenti percipiat, nisi paucem et aquam.

« § 11. Superiores omnes, etiam generalis,
qui redditus aut præstationes peculiares ra-
tione officiorum habent, eorum accepta et
expensa in libro distincto fideliter et dil-
igenter adnotari current, neque in alios usus,
quam ratione officii sui necessarios, quid-
quam expendant; cum vero contigerit ipsos
in aliquo conventu commorari, eam pecu-
niæ quantitatem in commune conferant, ex
qua sibi, et iis qui secum erunt, victus ad
præscriptum regulæ et constitutioniu, „
suppeditetur

« § 12. Nullus ex superioribus locorum
administrationem bonorum aut aliarum re-
rum, dispensationemque pecuniarum et
reddituum sui conventus, etiam nomine
conventus, per seipsum habere, sive exer-
cere possit, sed universum id onus tribus
fratribus ejusdem conventus a generali ita
demandetur, ut unus rerum et bonorum,
reddituumque colligendorum, ac exigendo-
rum curam habeat; alter tanquam deposi-
tarius pecunias, ac cætera ab illo collecta et
exacta fideliter asservet; aliis de pecuniis
et rebus a depositario acceptis priori, et fra-
tribus ac conventui universo de necessariis,
mandante tamen ipso priore, non secundum
proprium affectum, sed juxta charitatis re-
gulam, veluti bonus dispensator, provideat,
officiorum hujusmodi confusione penitus
interdicta.

« § 13. Cæterum hi tres, tam impensi-
quam accepti singulis mensibus superiori
locali, adhibitis etiam duobus vel tribus
fratribus ejusdem conventus probatoriis,
rerumque usu peritis, rationem reddant:
deinde ipsimet rursus, præsentibus priore,
et peritis prædictis, generali vel visitatoriis,
cum advenerint; denique ipse genera-
lis, vel visitatores in quolibet proximo ca-
pitulo generali, saltæ coram tribus judici-
bus, ab ipso capitulo ad hoc constitutis,
illorum omnium, universæque suæ admi-
nistrationis, tam publicæ quam privatæ ra-
tionem reddere tenentur, cujus etiam
exemplum authenticum ex actis capituli ex-
trahatur, ad hoc ut ad omne mandatum
nostrum, vel Sedis Apostolice Romani
transmitti possit.

« § 14. In unoquoque conventu fratrum is-
tantum deinceps constituatur, et in poste-
rum retineatur numerus, qui ex redditibus
illius propriis, vel ex communibus consue-
tis, vel etiam singulorum elemosynis, aliis
ve quibuscunque obventionibus in com-
mune, ut præfertur, conferendis, commode
possit sustentari; redditus vero, et supra-
dicta omnia in communi loco ac tuto dili-
genter asserventur.

« § 15. Superioribus autem, ne concilii
Trid. aut hæc nostra decreta declarare,
interpretari aut relaxare ullo modo possint,
omnino interdicimus et prohibemus. Decer-
nentes irritum, etc. Si quis autem contra
præsumpsit attentare, sit ec ipso omni
gradu officioque privatus, et ad ea perpetuo
inhabitabilis existat.

« § 16. Nullus, nisi actu legat vel prædi-
cat, aliquo sui gradus privilegio gaudet.

« § 17. Si vlicui ex necessaria causa, ge-
neralis judicio probanda, socius ex eodem
ordine, qui illi ministret, concedendum erit,
is, nisi vicesimum quintum agat annum, et
qui communi servitio sit deputatus, non
concedatur, et, si commode fieri potest, sit
laicus conversus.

« § 18. Ut omnis scandalorum, et vagatio-
nis occasio tollatur, conventus clausura per-
petuo ac diligenter servetur, ac propterea a
superiore janitor constituantur, qui diligen-
tia ac morum integritate maxime commen-

detur, is januae custodiendae semper assi-
stat, eamque nemini fratum aperiat, nisi
socium, et exeundi licentiam obtinuerit.

« § 19. Nullus a conventu egredi audeat,
nisi ex causa, et cum socio, licentiaque
singulis vicibus impetrata, aut benedictione
accepta a superiore, qui non aliter eam con-
cedat, nisi causa probata, sociumque ex-
ituero adjungat; non petentis rogatu, sed ar-
bitrio suo, neque eundem saepius: licentiae
vero generales exeundi nulli omnino con-
cedantur.

« § 20. Contravenientes autem poena gra-
vi, etiam carceris ad superioris arbitrium
plectantur, eadem etiam janitor subeat, si
sciens exeundi facultatem fecerit.

« § 21. Cum autem quis in conventum re-
vertitur, superiorum iterum adibit benedi-
ctionem recepturus, qui a socio itineris
rationem, et quid rei actum sit, diligenter
perquirat.

« § 22. Nullos fratres Romam venire su-
periores permittant, nisi prius a generali
vel protectore duntaxat licentiam in scriptis
impetraverint.

« § 23. Si quis autem sine hujusmodi fa-
cultate Romam venire presumpserit, voce
activa et passiva biennio privatus existat,
subiturus etiam alias, arbitratu superiorum,
infligendas poenas. Quae item omnia adver-
sus eos qui supradictos admiriserint et re-
cepserint, sine ulla exceptione, locum ha-
beant.

« § 24. Habeat superior clavem ita fabre-
factam, ut, cum sibi videbitur, cellas omnes
reserare possit, et propterea nullus cellam,
etiam noctu, ita claudat, quin semper a su-
periore possit aperiri.

« § 25. In medio dormitorii per totum
noctem lampas colluceat.

« § 26. Nullus, etiam superior cellas, sive
in claustro, sive alibi separatas a communi
dormitorio habeat, sed unusquisque unica
cella, eadem cum ceteris aliorum fratrum
conjuncta, nudis omnino parietibus ac lecto,
et mensa humilibus, uniformique supel-
lectili, ut praesertim, quemadmodum reli-
giosos deceat, contentus sit. Possit tamen
generalis alicui ex superioribus conven-
tuum, si eorum muneris et officii necessi-
tatem id exigere cognoverit, alteram etiam
cellam concedere.

« § 27. Cellae sive aediculae, que extra
dormitorium separatis sunt, ad officinas,
aut alias ad communem usum et commodita-
tem conventus redigantur.

« § 28. Singillatim suo quisque lecto cu-
bet, neque ullibi duo eodem lecto dormire
possint, qui omnes ad certam formam redi-
gendi erunt.

« § 29. In privatis cellis nulli camini per-
mittantur, sed omnes obstruantur statim,
cardiibus etiam e parietibus convulsis, ut
res illa non ad tempus facta, sed perpetuo
duratura videatur; cellis tamen generalis,
aut alterius superioris, ac praedicatoris ex-
ceptis.

« § 30. Conventus fenestræ omnes, que
in vias publicas, aut in vicinas laicorum

ædes prospiciunt, muro ita obstruantur, ut
omnino is prospectus impediatur.

« § 31. Valetudinarium in singulis con-
ventibus certe ac salubriori loco consti-
tuatur, quod pro loci situ, ac fratrum nu-
mero, quoad fieri poterit, commodissimum
esse possit, in quo fratres omnes, cum ægro-
tabunt, carentur, nec inde, nisi recuperata
sanitate, abire permittantur; qui vero in-
firmorum curæ prepositi sunt, omni sedu-
litate ac charitate, operam suam presta-
bunt, ac curabunt, ne quid ægrotis omnino
desit, quod ad sanitatem recuperandam per-
tineat.

« § 32. Ineatur ratio, qua, sublati licen-
tiis, ac facultatibus hactenus quibuscumque
concessis, degentes extra conventus clau-
stra, ad ea quamprimum revocentur, nec
de cetero, nisi ex gravissima causa, a Sede
Apostolica probanda, hujusmodi facultates
concedi possint.

« § 33. Nulli in posterum ad habitum aut
professionem admittantur, nisi in conven-
tibus per Sedem Apostolicam in qualibet
provincia deputandis.

« § 34. Carent superiores, ut constitutio
interdicens largitiones munera, et pre-
scribens hospitalitatis formam ab omnibus
in qualibet conventu inviolabiliter obser-
vetur.

« § 35. Ut omnis officiorum ambitus oc-
casio præcludatur, caveant omnes a directa
vel indirecta vocum seu suffragiorum pro-
curatione, tam pro seipsis quam pro aliis,
tum in capitulis locorum, tum in ceteris,
præsertim generalibus capitulis, aut con-
gregationibus, seu alibi; quicunque secus
fecerint, præter alias poenas, et censuras
hactenus contra hujusmodi ambientes infli-
tas, quas in suo rohore permanere volu-
mus, in poenam privationis officiorum, que
obtinent, eo ipso incident, et ad futura quo-
cunque pariter iuhabiles habeantur; super
quo cum eis dispensari a nemine possit,
nisi a Nobis, vel successoribus Nostris, et
pro qualitate culparum, gravius etiam plectan-
tur; porro supradictas omnes poenas ad
complices, ac simpliciter scientes et non
revelantes, extendimus.

« § 36. In superiorum et officialium om-
nium electionibus forma præscripta a sacro
concilio Tridentino, et ordinis constitutio-
nibus inviolabiliter servetur, jurentque elec-
tores secundum veritatem cuiusque con-
scientiae, probiores ac magis idoneos se ele-
cturos; ac propterea, priusquam ad electio-
nem deveniantur, in primis, et ante omnia
prælegantur constitutiones de qualitate, et
requisitis eligendorum; ad officia, gradus
et prælaturas illi præcipue elegantur, qui
possint et consueverint regulas ordinis et
constitutiones observare, præsertim que
pertinent ad servitium chori, ac vestitum
et victimum communem.

« § 37. Eligantur in capitulo generali,
vel provinciali aliquot graves, et periti ex
fratribus cuiuslibet provinciæ, saltem tres,
qui admittendos ad prædicationem verbi
Dei, vel ad audiendas confessiones, etiam

ipsorum fratrum ac lectores publicos diligenter simul examinent priusquam probentur, et ad hujusmodi ministerium admittantur; horum etiam curæ sit examinare et probare tam quoad doctrinam, quam quoad mores promovendos ad quoscunque ordines, in quo servetur decretum congregationalis interpretum sacr. concil. Trid. hac de causa nuper editum et promulgatum.

« § 38. Illud porro superiores omnes in Domino admonemus, ut memores sint rationis quam in novissimo die reddituri sunt pro grege sibi commisso, ac propterea omnino studio invigilent, ut, quæ eorumdem ordinum regulis et constitutionibus, de oratione mentali, silentio, jejuniis, capitulo cœlparum, aliisque spiritualibus exercitiis prudenter ac pie sancta suut, ea omnia et singula ad unguem observentur, intelligentique super his, veluti fundamentis, omnium religionum ædificia construenda et amplianda esse, quæ ut faciliorem exitum sortiantur, et fructus uberiores in animis fratrum producant, valde opportunum erit, si in quolibet conventu, singulis hebdomadiis, habeatur sermo de religiosa disciplina, regularique observantia.

« § 39. Quo vero omnia ordinata per agantur, appendatur tabella in loco conspicuo uniuscujusque conventus, in qua distincte adnotetur, quid singulis horis cujusque diei quilibet frater præstare debeat, ut certo quoque signo præmonitus, majori animi præparatione suo muneri satisfacere possit; quæ ordinis constitutiones, his decretis non adversantur, inviolate custodiendæ erunt.

« § 40. Quibus horum decretorum capitibus certa pena præscripta non est, arbitrio generalis, vel alterius immediati superioris infligatur; ut autem hæc decreta, donec alia, quæ plenioram reformationem facient, edantur, ac ab omnibus observari possint, districte præcipimus generalibus, ac omnibus aliis quibuscumque superioribus, ad quos hoc spectat, ut curent ac efficiant, ea omnia inter alias eorumdem ordinum constitutiones perpetuo valituras redigi, interdicta omnino eorum singulis fœcitate illas declarandi, et adversus eas unquam dispensandi; alioquin sciant se in pœnam generalatus, et officiorum privationis ac inhabilitatis perpetuæ ad alia quoque munera ipso facto, et sine ulla exceptione respective incidisse.

« § 41. Ne vero, prætextu dilatæ publicationis, eorum observatio quoquomodo differri possit, aut impediri, volumus ut post illorum publicationem, in conventu vel monasterio cuiuslibet ordinis de Urbe factam, generalem, aliosque ordinum superiores, cœterosque fratres præsentes, statim, reliques vero absentes citra montes, unius mensis, ultra montes, trium mensium spatio, ita arcent, ac si eorum singulis personaliiter intimata fuissent.

« § 42. Insuper mandamus quod generales, in singulis conventibus, citra montes, unius mensis; ultra vero montes, trium

mensium cursu, decreta supradicta publicari faciant, sub pœna privationis generalatus, aliisque arbitrio nostro impouendis.

« Datum Romæ apud S. Petrum, die 25 mensis Junii 1599.

« § 43. Decretum illud, quo fratres Romanum petere cum generalis et protectoris licentia duntaxat permisum est, Sanctitas Sua extendi ad provincialem decrevit, ita ut ipsis ex causa communis totius provinciæ duntaxat facultatem hujusmodi facere valeat, declaravitque pœnam privationis vocis activæ et passivæ contrascientibus infictam, Sanctitati Suæ reservatam esse, interdicta omnino eorum superioribus singulis, etiam generali ac protectori facultate illam moderandi ac relaxandi.

« Datum Rome die 20 Martii 1601. »

(86. Regulares tot solum stare debent in monasteriis, quot ali commode possunt per redditus et eleemosynam eorum. Conc. Trident., sess. xxv, *De regularib.*, cap. 3; Clemens VIII, constitut., 60, incip. *Nullus:* Paul. V, const. 9, incip. *Sanctissimus;* Urban. VIII, constit. 45, incip. *Cum sæpe;* Innocent X, constit., incip. *Inter cetera;* Innocent. XII, constitut. incip. *Nuper a congregatione.* Vide verb. MONIALES, artic. 2, a n. 12 ad 62, verb. NOVITIUS, a n. 56 ad 63, verb. SIMONIA, art. 7, a n. 20 ad 23.

(87. Unde regularium numerus pro unoquoque conventu præfinitus, et a sacra congregatione approbatus, prout necessario debet esse præfinitus et approbatus, utiliter statuerunt variis Summi Pontifices, et signanter Urbanus VIII, Innocentius X et Innocentius XII, in citatis suis constitutionibus, non potest a superioribus augeri, etiam sub prætextu augmenti reddituum absque ipsius sacras congregationis Concilii licentia, sub pœna privationis officiorum, vocis activæ et passivæ, ac inhabilitatis perpetuæ. Urbanus VIII, constitut. incip. *Cum sæpe contingat;* Innocent. X, const. incip. *Inter cetera;* Innoc. XII, constit. incip. *Nuper a congregatione.*

(88. Regularis non potest habere locum in duobus monasteriis, textu expresso in c. *Ne nimia 9, De religiosis domibus,* ibi: « Illud etiam prohibemus, ne quis in diversis monasteriis locum monachi habere præsumat, nec unus abbas pluribus monasteriis præsidere. »

(89. Regulares sunt exempti ab oneribus et collectis. S. congreg. Inmun., in *Cremonen.*, 11 Jan. 1695, lib. i *Decr. Vol.*, pag. 166, et 11 Jun. d. a. et lib. pag. 194, in *Aquen.*, 5 Febr. anni d. et lib. pag. 170, et alibi. Exempti quoque sunt ab hospitio seu hospitatione militum, etiam pro bello adversus Turcas. Sic sanctus Pius V, in constitution. incip. *Cum sicut.*

(90. Regulares non tenentur ad onera, impositions et collectas pro bonis acquitatis, nisi juxta decisionem in Brundusina coram Peñia, et decretum editum sub Clemente VIII, anno 1600. Sacr. congreg. Inmun., in una status ecclesiastici, 9 Novemb. 1632, lib. ii *Decret. Paul.*, pag. 144, et in

Montis Altii, 29 Maii 1629, lib. i Decr. Paul., pag. 139.

(91). Regulares Carmelitani non tenentur ad solutionem gabellæ datarii carnis ex forma constitut. Clementis VIII et Pauli V, non solum pro animalibus natis in eorumdem prædiis, sed nec etiam pro emptis pro usu proprio, cum iste casus non sit expressus in dictis const. et de jure sint exempti. S. congr. Immun., in *Ferrarien.*, 15 Septemb. 1637, lib. iii *Decr.*, Paul. p. 43.

(92). Regulares gaudere debent exemptione pro vino, quod minutatim vendunt. Sacr. congr. Immun., in *Fav.*, 19 Decembris 1734; lib. ii *Decr.* Paul., pag. 212.

(93). Canonici regulares Lateranenses in vim motus proprii Urbani VIII, F. R. tenentur ad solutionem gabellæ carnis, etiam pro animalibus, quæ in propriis domibus et monasteriis mactantur. S. congr. Immun., in *Ravennat.*, 27 Febr. 1646, lib. ii, *Decret.* Paul., pag. 273.

(94). Fratres Minores S. Francisci de Observantia gaudent, prout cæteri ecclesiastici, tam sæculares quam regulares, exemptionibus pro rebus emptis ab eorum syndico pro victu et vestitu eorumdem. S. congr. Immun., in *Valentina*, 17 Mart. 1658, lib. *Decr.* Rocci, p. 172.

(95). PP. Dominicani sunt exempti a collectis impositis a communitate, tam de jure communi quam ex privilegiis Pontificiis. S. C. Immun., in *Firmana*, 6 Maii 1631, l. ii *Decr.* Paul., p. 76.

(96). Regulares sunt exempti a gabella portæ civitatis pro introductione frumenti. Sacr. congreg. Immun., in *Maceraten.*, 31 Aug. 1646, lib. iii *Decret.* Paul., p. 290.

(97). Regulares circa libertatem emendi carnes rewittuntur ad sacram cong. Boni Regiminis. S. congr. Immun., in *Ancontana*, 5 Mart. 1675, lib. i *Decret.* Altoviti, p. 1078.

(98). PP. Societatis Jesu tenentur pro bonis acquisitis, ad onera, quæ sint certa, realia et invariabilia; et pro aliis vero bonis tenentur ad collectas auctoritate Apostolica impositas cum specifica expressione ecclesiasticorum, dummodo in locis bonorum non adsit consuetudo contraria. Sacr. congr. Immun., in *Firmana*, 9 Octobris 1692, lib. ii *Decr.* Paul., pag. 8.

(99). Au FF. Minimi contra formam privilegiorum possint conveniri ab ordinario aut vicario Apostolico pro reddenda ratione bonorum temporalium ab eis possessorum? Sac. C. respondit hujusmodi fratres uti jure suo. Sacr. congr. Immun., in *Bisitian.*, 14 Januar. 1653, lib. v *Decret.* Paul., pag. 5.

(100). Licet regularibus in eorum conventu sito in loco, ubi dominus loci exigit unum pro quindecim ab ecclesiasticis pro coctura panis in furnis sibi competentibus, habere furnum pro eorum usu et venientium sumptibus conventus. Sacr. congr. Immun., in *Maceraten.*, 22 Septemb. 1624, lib. iii *Decret.* Altoviti, pag. 87.

(101). Regulares sunt testes idonei ad probandam extractionem et violationem Immun-

nitatis eccles. secutam in eorum Ecclesiæ. Sacr. congr. Immun., in *Regien.*, 1 Julii 1642, lib. iii *Decret.* Paul., pag. 177.

(102). Minor observans S. Francisci potest de licentia em. vicarii urbis in causa civili deponere. Sacr. congr. Immun., in *Romana*, 4 Septembris 1640, ibi pag. 129.

(103). Datur facultas episcopo non solum examinandi, sed etiam cogendi regulares ad se subjiciendum examini in causa violatæ Immunitatis. Sacr. congr. Immun., in *Aprutina*, 20 Novembris 1640; lib. iii *Decr.* Paul., pag. 135; in *Neapolitana*, 6 Octobris 1643, ibi pag. 211.

(104). Datur facultas episcopo examinandi etiam regulares, dummodo actu et habitu aliunde veritas haberi non possit, ac circa incursum irregularitatis. Sacr. congr. Immun., in *Novarien.*, 27 Julii 1635, lib. ii *Decret.* Paul.

(105). Similis facultas conceditur aliquando etiam vicario. Sacr. congr. Immun., in *Tropien.*, 5 Augusti 1639, lib. iii *Decret.* Paul., pag. 99.

(106). Regulares dare debent eminentissimo legato, uti delegato Apostolico, notam animalium, quæ per eosdem regulares introducuntur ad effectum mactandi pro servitio religiosorum. Sacr. congr. Immun., in *Tropien.*, 8 Augusti 1639, lib. iii *Decret.* Paul., pag. 89.

(107). Scribitur archiepiscopo, ut prædeat et ordinet pro suo arbitrio, quod regulares quomodolibet privilegiati non locent appariamenta ordinata ad habitationem religiosorum sæcularibus, ad effectum vitandi abusus et controversias immunitatis eccles. Sacr. congregat. Immun., in *Neapolitana*, 10 Novembris 1676, lib. i *Decr.* Altoviti, pag. 1302.

(108). Qui carceraverant et modico tempore detinuerant regularem, absolvuntur in forma Ecclesiæ arbitrio episcopi. Sacr. congr. Immun., in *Litteren.*, 4 Decembris 1674, lib. i *Decret.* Vall., p. 159.

(109). Alia ad rem; vide verb. ALIENATIO, verb. BAPTISMUS, art. 7, verb. BENEDICTIO, verb. CONVENTUS, verb. ECCLESIA, verb. FENESTRAE, verb. HABITUS, verb. MISSA, verb. ORATORIUM, verb. ORACULA VIVÆ VOCIS, verb. PRIVILEGIUM, verb. QUARTA, verb. SEPULTURA, verb. TESTIS, verb. VICARIUS.

(110). Regularis nequit simul esse parochus et superior sui conventus. Sacr. congr. disciplinæ regul., 28 Maii 1715, *Decreto 6*, in *Bullario Clementis XI*. Vide verb. PAROCHUS, art. 2, n. 85.

(111). Regulares, sicuti dictum est in verb. JEJUNIUM, art. 1, n. 12, uti possunt ovis et lacticiniis in suis jejuniis, extra tamen tempora ab Ecclesia universaliter prohibita, ut fuit determinatum in capitulo generali PP. Capuccinorum 1596, ac fuit approbatum a sacra congreg. Episcopor. et Regular., in *Cosentina*, 15 Jul. 1606; apud Nicol., in *Flosculis.*, verb. Capuccini, n. 9; et apud Pitton., *Constitut. et dec. Pontific. ad Regulares*, tom. III, n. 1672. Quod tamen intellegendum est ex vi propriæ regulæ; quia

alias etiam ipsi in jejunis uti debent cibis secundum legitimum aliorum consuetudinem, et maxime religiosorum regionis et loci, ubi morantur, cum consuetudo sit optima legum interpres, textu expresso in c. *Dilectus 8*, *De consuetudin. L.* *Si de interpretatione 37*, ff. *De legibus*; imo ipsa sit altera lex, et pro lege servari debeat; capit. *Dilectis 4*, *De arbitris*, l. *De quibus 32*, ff. *De legibus*, l. *Scavola 26*, ff. *De aqua et aqua pluvia arcenda*; l. *Et ab antiquis 31*, cod. *De testamentis*, cum similibus. Unde *Marchant.*, in *expositione regulæ Fratrum Minorum*, cap. 3, q. 2, sic expresse concludit: « Jejunia Regulæ servari debent juxta morem patriæ et jejunantium communem formam; » adducens ad id sententiam iv magistrorum, qui expresse dicunt, « Jejunent ergo, etc., debet intelligi cibo jejunantium secundum consuetudinem hominum, et maxime religiosorum terræ, in qua morantur. » Et opinionem *Hugonis de Dina* sic habentis: « Ubi a lacticiinis abstinent jejunantes, scandalum est, si nos morem patriæ, etc., violamus. Juxta sanct. canones, mos ecclesiæ sive diœcesis, in qua sumus, est servandus; » et infra: « Debemus ergo in jejunis secundum morem jejunantium uti. » *Hinc Diana*, in *Summa*, verb. *Jejunium*, n. 56, adductus a *Patre Viva*, in *proposit. 32*, ex *damnatis ab Alexandro VIII*, n. 10 in fin., dicit consuetudinem abstinendi a lacticiinis in vigiliis, et quatuor Temporibus in Sicilia videri gravem, et sub mortali receptam, etiam apud regulares; qualis procul dubio est apud Nostrates consuetudo jejunandi in cibis quadragesimalibus diebus Adventus, juxta constitutiones capituli generalis celebrati anno 1500. Interamnis de mandato *Alexandr. VI*, cap. 3, art. 2, apud orbem Seraphicis, tom. III *De jejunio*, ubi sic expresse habetur: « Ad hanc autem Quadragesimam jejunandum fratres sunt obligati modo, quo cœteri Christiani ad ihram communem obligantur, ut lacticia in ea comedere nequeant. »

(112. At vero in fériis sextis, aliisque jejunii diebus infra annum extra Quadragesimam et Adventum, teste communi praxi, jejunatur, et jejunandum esse dicimus juxta diversarum provinciarum et regionum probatam consuetudinem per supra adducta jura et dicta etiam sub verb. *JEJUNIUM*, loc. cit., n. 11, et juxta S. Thomam, 2-2, quæst. 166, art. 8, ad 3, sic expresse dicentem: « In jejunio Quadragesimali interdicuntur universaliter etiam ova et lacticia, circa quorum abstinentiam in aliis jejunis diversæ consuetudines existunt apud diversos, quas quisque observare debet secundum morem eorum, inter quos conservatur. » Et sic de jejunis præscriptis in *Regula fratrum Minorum* ultra supracitatos sustinent moderni expositores *Regulæ*, *Corduba*, *Politius*, *Longus*, quos refert, et sequitur *Melphi*, in *Comm.*, cap. 3, tract. 13, quæst. 1 et 2; *Matthæucc.*, *Cauteela confess.*, lib. iii, cap. 4, n. 36, ubi ad id allegat *Marchant.* 4 magistros, *Hugonem de Dina*, *Sanctorum*, et

Amenum, ac dicit non subsistere opinionem *Felicis Potestatis*, tom. I, part. iii, a n. 2853, asserentis, fratres Minores non teneri in jejunis Regulæ extra Quadragesimam, hoc est Adventus, et fériæ sextæ abstinere ab ovis et lacticiiniis, qui tamen *Felix*, loc. cit., n. 2856 dicit circa id nolle suum proferre judicium, ibi: « Si autem quid ego sentiam, cupis, judicium ferre nolo: » et infra sub n. 2899, ad consimilem petitionem dicit: « Huic petitioni nolo ego respondere, » quamvis ex rationibus et fundamentis, ibi a n. 2856 ad num. 2875, ad ductis videatur in dictam sententiam propendere. Concludendum igitur est quod, quamvis cit. statuta, et constitutiones ordinis nostri non obligarent sub culpa mortali, per constitutionem *Sixti IV*, incip. *Circumspecta*, adductam ab ipso Felice Potestate, loc. cit., n. 2831, et allegatam, ut intellectum suum discurrendi gratia aperiat, loc. cit., n. 2856, 2866, 2870 et 2875, per supra adducta jura, et allegatos doctores, adhuc tenentur Nostrates sub gravi ad observanda jejunia Ecclesiæ, et Regulæ in cibis juxta dictam legitimam aliorum consuetudinem, et maxime religiosorum regionis et loci, ubi morantur; nimis enim mirum esset, quod religiosi majori perfectioni et mortificationi addicti atque obstricti, in suis regulæ jejunis ad instar illorum Ecclesiæ universalis institutis, ad minorem abstinentiam et mortificationem tenerentur quam saeculares. Quod et dicendum venit de aliis religiosis pro jejunis sub præcepto eis impositis a suis respective regulis et constitutionibus; cum de omnibus, ceteris paribus, militet eadem ratio, et ubi militat eadem ratio, eadem etiam militare debeat juris dispositio. L. *Ideo 27*, ff. *De legibus*, l. *Illud 32*, ff. *ad leg. Aquil.*, et cap. *Inter corporalia 2*, *De translation. episcop.*, cum similibus.

(113. *Regulares utriusque sexus nequeunt licite esse patrini*, non solum in sacramento baptismi, per jura allegata et dicta in verb. *BAPTISMUS*, artic. 7, n. 41 et sequent., sed neque in sacramento confirmationis, propter eamdem rationem ibi a sacris canonibus et conciliis adductam. Ubi enim eadem est ratio, eadem debet esse legis dispositio. L. *Ideo 27*, *De leg.*; l. *Illud 32*, ff. *ad leg. Aquil.*, cap. *Inter corporalia 2*, *De translat. episcop.* Cum ratio legis sit anima legis: l. *Cum ratio 7*, ff. *De bonis damnator.* Et tanto magis urget talis prohibitio quoad illos regulares, qui nedum jure communi, sed et jure speciali propriæ regulæ a i. id vetantur, ut in specie fratres minores, ex cap. 11 *sua Regulæ* sic expresse prohibentis: « Nec hanc compatres virorum vel mulierum, ne hac occasione inter fratres vel de fratribus scandalum oriatur: » pro qua prohibita compaternitate ex vi Regulæ venit compaternitas quorumcunque in baptismo et confirmatione, ut recte, citatis aliis *Regulæ* expositoribus, docet *Corduba*, in cit. cap. 11 *Regulæ*, qu. 4. Lex enim generaliter loquens, generaliter est intelligenda,

cap. *Si evangelica* 13, dist. 1, cap. *Quia circa* 22, *De privileg.* l. *Præter* 20, § *Ait prætor*, ff. *De novi operis nuntiat.*, cum similibus: et ubi lex non distinguit, neque nos distinguere debemus. l. *Non distinguemus* 32, ff. *De recept. arbit.*, l. *De pretio* 8, ff. *De publiciana in rem action.*, l. *Præses* 3, ff. *De officio præsid.*

(114). *Compaternitas prohibita fratribus Minoribus ex vi Regulæ*, est solum illa, quæ contrahitur in tenendo suscipientem sacramentum, præsertim baptismi, et non ipsum ministrando. Et ratio est quia haec solum scandalum generare potest, ut in præcepto Regulæ continetur; ubi autem, ut in ministrando sacramentum, cessat causa, et finis legis, nempe occasio scandali, cessat ex vi Regulæ ipsa lex. C. *Cum cessante* 60, *De appellat.*, l. *Cum ancillam* 6, cod. *De condit. ob causam*. Tum quia generaliter et proprie tales compatries dicuntur solum tenentes suscipientein sacramentum, non autem ipsum ministrantes. Et sic expresse declaravit capitulum generale Mecliniense, anno 1499, et habetur in Tabul. vic. gen., ibi: « Prohibeatur ne fratres fiant compatries virorum vel mulierum, etc., intelligendum est quoad elevationem de fonte baptismatis, non quoad baptismationem; » sic refert et tenet Corduba, loc. cit., ubi recte cum aliis ibi allegatis Regulæ expositoribus, docet quodad tenendum seu levandum de fonte baptismatis prohibetur. *Fratribus Minoribus*, nedum jure communi, sed etiam ex vi Regulæ. Quoad ministrandum vero baptismum prohibetur ipsis, sicuti et omnibus aliis regularibus solum jure ecclesiastico communi, capit. *Placuit* 8, caus. 16, quæst. 1, ibi: « Neque filium de baptismio accipere, neque baptizare; » et ex vi regulæ prohiberi fratribus solam compaternitatem ex susceptione prolis de sacro baptismatis fonte, tenet expresse Marchant., in cit. cap. 11 *Regulæ quæst. et conclus. unica*, et alii expositores.

(115). Nec valet dicere quod inter casus, ratione quorum Fratres Minores a loco recedere possunt, referunt antiqui expositores, esse, si in ipso loco obligentur fratres ad baptizandos pueros, adeoque eis prohibetur ex vi Regulæ etiam baptismum ministrare. Non valet, inquam, quia iste casus, ut explicat Marchant., l. c., referendum est ad locum, ubi sine Apostolica dispensatione adest cura animarum, et obligatio baptizandi ex officio, non autem ex charitate aut ex vi compaternitatis; ex lege enim charitatis in casu necessitatis articuli mortis probabiliter imminentis puero, si nullus alius, qui legitime posset et vellet ipsum baptizare, nedum ali regularis, sed et ipsi Fratres Minores, non solum licite posseut, sed imo tenerent ipsum baptizare, quia lex charitatis jubet in tali casu providere de remedio ad salutem æternam omnino necessario, quale est baptismus; et contra hoc nullum jus præcipere potest, cum necessitas non habeat, nec recognoscat legem, capit. *Quoniam* 13, caus. 1, quæst. 7, capit.

Sicut 11, *De consecrat.*, dist. 1, cap. *Omnis* 1, *De fer.*, cap. *Consulisti* 3, *De celebrat.* missar, cap. *Concilium* 2, *De observant.* jejun., cap. *Quod non est licitum* 4, *De regul.* jur. Et tenent expresse Corduba., loc. cit., cum Hugone et Pisano ibi allegatis, et alii passim; prohibitio enim de non baptizando intelligi debet extra casum similius necessitatibus.

(116). Fratres Minores electi ad curam animalium, aliique ad id subdelegati in conventibus, ubi ex dispensatione Apostolica adest parochia, possunt licite, sicuti et alii regularis similiter electi seu subdelegati, baptizare; quia Summus Pontifex, qui est super ius positivum ecclesiasticum, cap. *Propositus* 4, *De concessione præbendæ*, concedendo parochiam, concedere intelligitur omne id quod ad officium parochiale spectat; concessum enim fine, etiam media, quibus ad eum pervenitur concessa intelliguntur. Cap. *Præterea* 3, c. *Prudentiam* 21, et cap. *Suspicionis* 39, *De officio delegat.*, l. *Cui jurisdictione* 2, ff. *De jurisdic.*, cum similibus, et ubi majus conceditur, minus concessum esse videtur, cap. *Ex parte* 27, *De decimis*, et cui licet quod est plus, licet utique quod est minus. Cap. *Cui licet* 53, *De reg. jur. in* 6, l. *Non debet* 21, ff. *De reg. jur.*

(117). Non possunt tamen nec ibi, nec alibi levare de sacro fonte infantes, seu fieri compatries, in tenendo suscipientem sacramentum, etiamsi non oriatur aliquando scandalum, et de hoc constet quia, licet causa, propter quam sit prohibitio, cesseret in casu particulari, et quoad aliquem pro tunc, manet tamen in generali, et simpliciter quoad alios, et quoad se, quia leges adaptantur ad ea, quæ ut plurimum contingunt, non autem ad illa, quæ raro accidunt, et ab accidentibus casibus dependent, ad text. in authent. *Ut sine prohibitione matres*, in l. *Ex his* 4, et in l. *Num ad ea*, ff. *De legibus*, cum similibus. Et ideo simpliciter manet et ipsum præceptum obligans etiam pro tunc, ut est communis regula doctorum in omnibus similibus præceptis; atque sic debet intelligi caput, quod, cessante causa, cessat effectus præcepti, cap. *Cum cessante* 60, *De appellat.*, quando scilicet causa cessat omnino secundum quid, et simpliciter, ac generaliter, ut explicant Richard., in 4, dist. 4; Silvester., verb. *Furtum*, quæst. 15; Corduba, loc. citat., et alii, et sic servat praxis, et communis consuetudo, quæ est optima legum interpres, cap. *Dilectus* 8, *De consuetud.*, et l. *Si de interpretatione*, 37, ff. *De legibus*.

(118). Sub dicta prohibitione non comprehenditur regularis quicunque factus episcopus. Sic expresse Glossa communiter recepta in cap. *Statutum* 1, caus. 18, quæst. 1, verb. *Absolvit*, ibi: « Item potest sibi facere commates, quod prius non licuit, exemplo Gregorii, qui prius monachus factus est, et postea cum esset diaconus cardinalis compater Mauriti imperatoris factus est. » Henno, t. II, tract. *De baptismo*, disp. 5, q. 2, concl. 2, resol. 4, et alii passim. Et ratio

est quia episcopus regularis a die sue confirmationis et assumptionis ad episcopatum, exceptis votis essentialibus, liberatur ab aliis obligationibus sue regulæ, ut habetur ex citat. cap. *Statutum* 1, caus. 18, q. 1, et tenent communiter doctores, ut dictum fuit sub verb. *Episcopus*, art. 7, n. 1 et 2.

(119). Regularibus licet invitare populum ad facienda officia pro animabus purgatorii in eorum Ecclesia. Sacr. cong. Concil., in *Votaterrana*, 16 Mart. 1726, ad 9 dub.

(120). Regulares possunt impediri, quomodo in Ecclesia intra limites paroeciae erecta missas canant, licet vocati a prioribus et officialibus laicis dictæ Ecclesiæ. Sac. cong. Concil., in *Valven*, seu *Sulmonen.*, 10 Mart. 1727, ad 3 dub.

(121). Regulares ad ordines promovendi, præter litteras obedientiales sui superioris, non tenentur exhibere ordinario fidem sui baptismatis ad docendum de legitima ætate, dummodo in litteris obedientialibus exprimatur ætas. Sac. congregatio Concil., in *Brixien.*, 12 Decembris 1733, ad 2 dub.

(122). Additur attendenda ad rem constitutio Benedicti XIII, incip. *Postulat*, edita 7 Martii 1725 in qua interdicitur regularibus omnibus ad dignitates ecclesiasticas promotis, ne aliquid, seu ulla bona extra canonica secum asportare audeant; et insuper ad imitum superioribus ordinum facultas concedendi promotis eisdem ad tempus usum librorum, aliorumque, sub poena suspensionis a divinis eo ipso incurrienda, reservata Papæ privative quoad alios revocanturque praedecessorum Pontificum facultates cuicunque ordini ad id concessæ.

(123). Regulares parochi aut vicarii curati missam parochialem applicare debent pro populo diebus festis, Bened. XIV, constit. 103, incip. *Cum semper*, § 4. (124). Regulares parochi tenentur recipere in propriis ecclesiis et domibus missionarios ab episcopo missos ante visitationem pastoralem. Idem constitut. 109, incip. *Firmandis*.

(125). Regulares superiores parochum regularem corrigere possunt, *ibid.*, § 10. Atque etiam ab animarum cura removere absque consensu episcopi, *ibid.*, § 11. Nullam vero jurisdictionem habent in subditos parochiæ seculares, *ibid.*, § 12.

(126). Regularis S. Officii consultor nequit a superioribus regularibus sine causa et inconsulta congregatione sacræ inquisitionis a loco removeri. Bened. XIV, constit. incip. *Ad supremum*, § 33. (127). Regularibus missionariis in Angliam ablegatis unus superior est præficiendus, qui eos visitet et corrigit. Idem constitut., incip. *Apostolicum ministerium*, § 19. Elapso sexennio, debent idem ad regiones catholicas, et proprii Instituti claustra redire; tres menses in eisdem manere, ac quindecim dies spiritualibus exercitiis vacare. *Ibid.*, § 22. Indulgencias suis ordinibus peculiariter concessas publicare prohibentur; dignis enim de causis in Anglia Indulgencies regularibus ad communicandum, sive publicandum concessæ suspenduntur, et vicariis Apostolicis

delegatur largitio Indulgencies quater in anno. *Ibid.*

(128). Accipientes munera a regularibus, exceptis rerum medicinalium, seu devotionis muneribus, ultra valorem decem scutorum monetæ nequeunt absolvvi a Summo Pœnitentiario, nisi prius facta restitutione, vel si eam de præsenti nequeant adimplere, cum obligatione eamdem quam primum poterunt faciendi. (129). Qui vero infra prædictum valorem ejusmodi munera acceperint, eos injuncta arbitrio ipsius majoris pœnitentiarii seu confessarii per eum eligendi eleemosyna, quæ in beneficium religionis seu conventus, cui de jure facienda esset restitutio, si caute fieri possit, erogetur absolvere, sed absolvvi mandare possit. Idem, constitut. 115, incip. *Pastor bonus*, § 26.

(130). Regulares, quibus a Sancta Sede concessa est facultas impertiendi benedictionem super populum cum indulgentia plenaria, quo ritu id facere debeant? *Vide* tom. I ad verb. *BENEDICTIO*. (131). Regulares superiores quid præstare debeant in deputandis confessariis extraordinariis pro monialibus sibi subjectis. *Vide* tom. II, verb. *CONFESSARIUS*.

(132). Regulares quoad ordines recipiendos, *vide* tom. V, verb. *ORDINARE*, *ORDO*, art. 3. Regulares quoad reclamandum contra validitatem professionis, *vide* supra ad verb. *REGULARIS PROFESSIO*.

(133). Regularibus non conceditur transactio, nisi ad ordines, in quibus viget claustralismus et regularis observantia. Idem, tom. II, constitut. 7, incip. *Pontifícia*.

(134). Regularibus ab ordine laxiore ad strictiorem transferri cupientibus, an et quomodo convenire necesse sit inter utriusque ordinis superiores, in iure cautum non reperitur; (135). sed hodierna praxis est, per quam omnes hujus generis controversiae, et morarum prolixitates devitantur, ut religiosis viris, qui a laxiori ad strictiorem ordinem transire cupiunt, postquam voluntatis suæ causas coram competentibus Apostolicæ Sedis tribunalibus exposuerint atque probaverint, haud ægre a Romano Pontifice indulgentiarum opportunitas facultates, in quibus derogatio super consensu superioris ordinis laxioris includitur. Idem constitut. 25, incip. *Ex quo*.

(136). Regulares quicunque, ne per modicum quidem tempus, nec ulla occasione possunt ad alloquendas moniales sine episcopi licentia accedere sine gravi culpa. Idem, *De synodo diœces.*, lib. VII, cap. 41, n. 7, ex variis Pontificiis constitutionibus, et sacrarum congregationum decretis, quæ congesta habentur apud diœcesanam synodum Pisanam 1708, et in appendic. ad synodum diœcesanam Lucanam habitam ab episcopo Colloredo 1736, et a me jam relata tom. V, verb. *MONIALES*, art. 2, a n. 12 ad 21. *Vide ibi*.

(137). Prælati regulares privilegium post concilium Tridentinum habentes, possunt suos subditos ab interstitiorum lege ad ordines suscipiendos dispensare. Idem, *ibid.*

lib. vii, cap. 42, n. 6, ubi refert quod, cum episcopus Mindensis in sua synodali constitutione 8, expresse denuntiasset, se nulli, sive saecularium, sive regularium ordines collaturum, qui non servasset temporum interstitia a concilio Tridentino prescripta, a quibus, an quempiam absolvendum Ecclesiae necessitas, aut utilitas, exposceret, id non a praefato regulari, sed a se fore dijudicandum, delata causa ad sacram congregationem Concilii, ipsa sub die 24 Augusti 1686, rescripsit, dictam constitutionem synodalem Mindensem « esse reformandam quoad eos regulares, qui habent privilegium concessum post Tridentinum. » (138. An, quando et quomodo possint, vel non, praefati regulares suos subditos in una dioecesi morantes, dimittere ordinandos in aliam? *Vide*, tom. V, verb. *Ordo*, art. 3, n. 74 et seqq.

(139. Quid praeferre debeant regularium superiores ad tollendam ignorantiam laicorum in religionibus professorum, ex prescripto sacr. C. Episcop. et Regul. *Vide*, tom. III, verb. *Doctrina Christiana*, n. 15, 16.

(140. Si regularis ante professionem habituali morbo detineatur, nec interrogatus vitium suum denuntiet, nisi post professionem, expelli non potest, nisi aliter declaratur in constitutionibus ejusdem ordinis, ut reipsa declaratum est in constitutionibus PP. Capuccinorum, in quibus religio *ad retinendum ejusmodi professum minime velle se esse obligatam exprimit*. An tunc vero professus non dimissus a religione possit sponte abire, etiam illa repugnante, quæstio est adhuc a sacr. congregatione non definita. *De synodo dioces.*, lib. XIII, cap. 11, § 4, nov. edit.

(141. Regulares pro apostatis habentur, si sese nulliter professos contendentes regularem habitum exiunt, et e claustris discedunt, nec unquam audiuntur causam suam defensuri, nisi postquam redierint ad monasterium. Ita ex Trident., sess. XXV, cap. 19, *De regulari*. *Ibidem*, § 13.

(142. Insuper non licet illis, ex inaniter presumpta necessitate recurrendi ad superiores ordinis, exire extra claustra sine superioris litteris, alioquin apostatarum poenam per ordinarium loci puniantur. *Ex Trident., loco citat.*, *ibid.*, § 13. Hæc tamen intelligenda sunt quando recurrendi causa non est vera, urgens, et gravioris momenti, *ibid.*, § 14. (143. Vetitum est superioribus regularibus, ne subditis suis facultatem faciant transeundi ad aliam religionem, nisi non dubiis documentis constiterit illis, alterius religionis superiorem paratum esse ad eum recipiendum; atque ita res constitutæ sint, ut transitus iste recta fiat ab una ad aliam religionem. Ita ex decreto sacrae congregationis Concilii ab Urbano VIII approbato. *Ibid.*, § 14.

(144. Transitus iste, etiamsi agatur de apostata transferendo, fieri nequaquam potest ad religionem, in qua regularis observantia non viget; quin nec licet, si religio

illa sit militaris aut hospitalaris, excepto ordine Sancti Joannis de Deo. Ita edixit Benedict. XIII, in constitut. incip. *Licet sacra;* *ibid.*, § 14.

(145. Regularis in claustris non degens, si ab illis abscessit non praebentia superioris venia, vagaturque, etsi gestet religiosa indumenta, et animum redeundi retineat, debet ab episcopo loci, ubi moratur, in carcerem conjici, et superioribus regularibus consignari, secundum Regulam puniendus, ut ex decreto sac. congregationis Conc. ab Urbano VIII confirmato. *Ibid.* Hæc tamen vera sunt, nisi aliunde constet regulari illum se subtraxisse ab immoderata severitate superioris localis, ut recurrat ad alium superiorem majorem. *Ibid.*

(146. Regularis incorrigibilis expelli possunt ab ordine, quidquid vetera sacr. congregationis decreta olim in contrarium statuerint, ut ex novis decretis ejusdem congregationis Concilii firmatur, *ibid.*, § 16.

(147. Incorrigibilis vero censetur, qui omnibus inustus est improbitatis characteribus in jure canonico ad id designatis. Debet præterea antecedere carceratio sex mensium in penitentia et jejunio, ac tandem sententia provincialis ejusdem provincie, consultis tamen sex aliis ex eadem provincia religiosis designandis in congregatione provinciali, confirmandisque a superiori generali, cui reservata est facultas iterum retractandi eamdem causam, et priorem sententiam revocandi. Ita ex novissimis decretis sacrae congregationis Concilii, *ibid.*, § 19.

(148. In conficiendis incorrigibilitatis processibus valent illi, qui ad normam regularum et consuetudinum ejusdem ordinis formantur. *Ibid.*

(149. Lata contra ejectos sententia notificanda est episcopo ordinario loci, non ut de illa cognoscat, sed quia illius jurisdictioni inde subest ejectus, ejusque mandatis obsequi debet. Ita ex decretis sacr. congreg. *ibid.*

(150. Ita ejecti non possunt induere habitum religionis, sed clericalem adhibeant necesse est. Manent insuper perpetuo suspensi ab exercitio ordinum in religione susceptorum, nec potest ab ordinariis ea pena relaxari vel moderari. Ita ex decretis sac. congreg., *ibid.*

(151. Si vero ex litteris testimonialibus ordinarii constiterit, spem evidenter inesse resipiscentiae, tunc iterum ad ordinem recipiendi sunt. *Ibidem*.

(152. Demum ita ejectus voto constitutis omnimode obstrictus remanet, paupertatis vero, cum quadam moderatione, sicut nec obedientia propria superiori regulari exhibenda ab eo est. Reliqua vero vota in professione ab eo nuncupata, remanent in suspenso. Ita ex DD. *Ibidem*.

(153. Ejactus, si provocare vult ab iustitia sententiae in se latæ, debet se constitutere in carceribus formalibus religionis, ut ex decreto sac. congregat. Concil. lato

die 15 Novembris 1698, constat, *ibid.*, § 31.

(154). Religiosi tamen Societatis Jesu post tria vota simplicia ab illis emissa exacto probationis tempore ab ordine dimissi non comprehenduntur in decretis de apostatis et ejectis, ut ex responso sacr. congr. Congr. *Ibid.*, § 21. Votum castitatis ab aliis emissum, dum permanent in ordine, dirimit matrimonium. Iste, ne celebrare possint, vetantur solummodo, quia carent patrimonio, vel beneficio. *Ibid.*, § 23. Sunt tamen habiles ad beneficia et ministeria ecclesiastica obtinenda. *Ibid.*, § 16. Valent tamen haec omnia in dimissis ante professionem solemnem. Post illam vero emissam consetur ac alii regulares in ordine ad ejectos. *Ibid.*

(155). Vota castitatis, etc., a religiosis laicis Cisterciensibus emissa solemnia sunt, non simplicia, ut ex decreto peculiaris congregationis habitæ coram Benedicto XIV, die 27 Martii 1747, lato constat, *ibid.*, § 28. Vide verb. *Vorum*, art. 3, n. 166.

(156). Si religiosus ob crimen aliquod damnatus sit ad triremes ad certum tempus, num, ea absoluta poena, recipiendus sit iterum a religione, nondum definitum est a sac. congregatione, quamvis consulta desuper fuerit. Haec tamen sola sententia damnationis ad triremes etiam si nondum remigaverint, perpetuo illos infames declarat, adeoque irregulares. *Ibid.*, § 30.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(157). Tametsi plura hoc in articulo ab auctore cumulata sint; nihil tamen minus, et plura addi possent, vel illustrando tradita vel ipso auctore, vel omissa ab eo supplendo. Angusti vero limites additionum cogunt, ut vix pauca innuamus.

(158). De laico post patratum delictum effecto regulari, quatuor queri solent. Primum, an valide sit professus? Secundum, an debeat puniri a superiori regulari? Tertium, an sit standum processui confecto a judice laico? Quartum demum, an puniri debeat juxta praesentem statum?

(159). Vide autem de his omnibus *controvers.* 95 et 97, *Samminiati*, ubi sustinetur valide fuisse professum, et quod ei consecutarium est, debere puniri a superiori regulari, stando tamen processui confecto a judice laico, et quidem secundum praesentem statum. Et quod caput est, affertur in casu illo consentanea resolutio sac. congr. *Immitatis*, edita 19 Januarii 1677

(160). De regulari, quando ex necessitate patri, matri, etc., superveniente exire e religione possit, et eis subvenire, non inutilis hic quoque esset inquisitio. At brevitatis gratia consule, qui de ea late agit Rosignol., *De Patr. potest.*, discept. 3, c. 4, n. 31 et sequent.

(161). Pariter brevitatis gratia de regulari, an possit esse testis in testamento, adi Scopp., *ad Merlin. Pignatell.*, consult. 88, n. 28, tom. II; Sanchez, in *Præcept. Decalog.*, lib. vi, cap. 13, feg. per tot.

(162). An possit esse procurator in iudicio pro sacerdotali, de Alexio, observ. 108, ad *Capyc. Latr. consult.*, tom. II; Novar., in *Lucerna Regular.*, verb. *PROCURATOR*, n. 4 et 5; Roger., *De testament. canon.*, l. 1, disp. 2, c. 4, n. 7; Graff., *Decis. aur.*, part. III, c. 26, n. 15.

(163). An possit esse executor testamentarius sine superioris licentia, Capon., *Controvers.*, for. 54, n. 29 et sequent., ubi etiam de Jesuitis, et rursus late discept. 32 fere per tot.; Oliv., *De for. eccles.*, part. III, quest. 35, n. 8 et seq.; Themud., decis. *Ulysippon.* 62, n. 5, ubi quod Fratres Minores nec cum licentia superioris possunt esse executores testamentarii.

(164). An possit esse arbiter, Sanchez, in *Præcept. Decalog.*, lib. vi, cap. 13, n. 52 et seq., et n. 64, *De fratribus Minoribus*; Scopp., *ad Gratian.*, decis. 64 per tot.

(165). Et quid si electus fuerit ante religionis ingressum? Sanchez, *ubi supra*

(166). An possit esse tutor, Laurea, *Alleg. fiscal.* 86, n. 2, lib. II; Sanchez, in *Præcept. Decal.*, lib. vi, c. 14, n. 21 et seq.

(167). An possit munus tabellionis exercere, iidem auctores, *ibidem*.

(168). An possit esse depositarius, Sanch., *eodem loco*, n. 17 et seq.

(169). Quid recuperet, ubi exeat e religione, Capon., discept. 201, cap. 1, n. 4; Schettin., *De pact. success.*, part. III, sect. 9, n. 59 et seq.; Rot., in *Anconitan. donationis*, 23 Julii 1773, cor. bon. mem. *Perralt.*

(170). Et quid suppressa religione, Torr., *De pact. futur. success.*, lib. II, c. 25, n. 95; Rot., in *Anconit. seu Senogallien. successio-*nis, 22 Mart. 1726, cor. bon. mem. *Nunez*.

(171). Et quid si transeat ad religionem capacem, Capon., discept. 64 et 280; Stain., *Jur.*, resolut. 125 et 126, lib. II; Schettin., *De pact. success.*, part. III, sect. 9, n. 64; Gobb., *Consult.*, decisiv. 12 et 13; Rovit., decis. 10, *ibique Altimar.*, in *ad dit.*

(172). Et quid si promoveatur ad episcopatum, Marant., part. III, respons. 55; Capon., *controvers.* 22, n. 20, ubi de bonis donatis monasterio; de Marin., *Resolut. quotid.*, c. 183, tom. II; Lucarin., *De episcop. regular.*, part. III, c. 2; Argentr., *ad Consuet. Britann.*, art. 510, gloss. 2, n. 5; Rovit., decis. 10 et 11, *ibique Altimar.*, in *addit.*

RESPONSIO AUCTORIS.

(173). De iis omnibus, quæ circa regulares in hisce *Additionibus* proponuntur, jam satius fuit traditum a me in suis propriis respective locis, nempe in verb. *FILIUS*, in verb. *TESTIS*, in verb. *PROCURATOR*, in verb. *TESTAMENTUM*, in verb. *ARBITER*, in verb. *TUTOR*, in verb. *DEPOSITARIUS*, in verb. *Clericus*, in verb. *EPISCOPUS*, in verb. *NOVITIUS*, in verb. *REGULARES*, in verb. *MONIALES*, in verb. *TRANSLATIO*; et saepe incidenter alibi.

ARTICULUS II.

Quoad ea, quae concernunt regularium exemptionem a jurisdictione, vel non, ordinariorum; seu quoad ea, in quibus regulares subduntur, vel non, jurisdictioni ordinariorum.

SUMMARIUM.

1. Exemptio quid sit? — 2. Episcopi in pluribus casibus jurisdictionem habent in regulares, sive ordinariam, sive delegatam. — 3. In quibus habeant in ipsis jurisdictionem ordinariam? — 4. Et in quibus habeant delegatam? — 5. Afferunt constitutio Gregorii XV, de exemptorum privilegiis, et subjectione, multa ad rem continens scitu digna. — 6. Afferuntur responsa sacre congregationis concilii ad varia dubia super dicta constitutione Gregorii XV exorta. — 7. Afferuntur alia duo dubia super eadem. — 8. Afferuntur variae resolutiones sacre congregationis specialiter deputatae in causa Angelopolitanæ jurisdictionis vertente inter episcopum, et Patres Jesuitas, confirmatae ab Innocentio X. — 9. Regulares subduntur episcopis quoad causas fidelis. — 10. Item subduntur episcopis quoad prædicationem verbi Dei. — 11. Item subduntur episcopis quoad susceptionem ordinum. — 12. Item subduntur episcopis quantum ad audiendas confessiones sacramentales sæcularium. — 13. Item subduntur episcopis, et ab ipsis possunt excommunicati declarari, si ministrent laicis infirmis etiam hospitabibus in eorum conventibus viaticum, et extremam unctionem absque episcopi vel parochi licentia. — 14. Item subduntur episcopis quantum ad audiendas confessiones monialium episcopis subjectarum. — 15. Item subduntur episcopis, et ab ipsis possunt puniri, si violent signillum sacramentale confessionis. — 16. Item subduntur episcopis, si sollicent pœnitentes in confessione, vel doceant pœnitentes non teneri ad denuntiando confessorios solicitantes. — 17. Item subduntur episcopis quantum ad observanda et evitanda in cœlebratione missarum, et ab ipsis possunt puniri, si prohibita vel indecentia in ecclesiis suorum ordinum committant circa missas sacrificium. — 18. Item subduntur episcopis, et possunt ab ipsis coerceri, si erigant altare portatile in domo privatiorum, ut ibi celebrent, et viaticum ministrent regulari infirmo absque licentia episcopi vel parochi. — 19. Item subduntur episcopis, et ab ipsis puniri possunt, si celebrent missas in oratoriis privatis domicellariorum diebus exceptis, vel postquam eadem die fuit ibidem jam celebrata unica missa in Apostolico Indulso concessa. — 20. Item subduntur episcopis quoad admissionem ad habitum et ad professions monialium in monasteriis sibi subiectis, et possunt ab illis puniri, si non fuerint prius certiorati. — 21. Item subduntur episcopis quoad electionem abbatissearum monasteriorum sui ordinis, cui per se vel per alium potest episcopus interesse, si vult. — 22. Item subduntur episcopis, si confessarii monialium monasteriorum intra mœnia civitatis permaneant, et pernacent in mansione per parietes et per tecta non penitus disjuncta et separata a monasterio. — 23. Item subduntur episcopis, et ab ipsis puniri possunt, si superiores extra necessitatem ingrediantur monasteria monialium sibi subiectarum. — 24. Item, si superiores plus quam semel in anno ex causa visitationis dicta monasteria ingrediantur. — 25. Item, si superior generalis introducat secum in dicta monasteria plus quam duos socios sui ordinis, et superior alius a generali plus quam unum. — 26. Item, si ipse superior visitator, aut ejus socii sumpserint intra clausuram reflectionem. — 27. Item, si urgente causa eodem anno plures ingrediendi septa monasterii, superior fuerit ingressus absque praesentia episcopi diocesani, vel alterius personæ ecclesiastice ad hoc

- specialiter ab ipso delegatae. — 28. Item subduntur episcopis regulares quoad locationem cum monialibus, etiam sibi subiectis, et si sine legitima licentia cum illis loquantur, possunt ab ipsis puniri. — 29. Item subduntur episcopis in iis, quæ concernunt clausuram monialium, etiam sibi subiectarum, et si quoad hanc reperiantur delinqentes, possunt ab ipsis puniri. — 30. Item subduntur episcopis, si immunitatem ecclesiasticam violaverint vel læserint. — 31. Item subduntur episcopis, si offendant ministros, et officiales curiæ episcopalium, et tunc possunt ab eis puniri et carcerari. — 32. Item subduntur episcopis, si interdicta per ipsis promulgata non servent. — 33. Item subduntur episcopis, si in eorum personam delinquent, vel prelatorum jurisdictionem competentem impediunt, nemunus eum exequantur; tunc enim possunt ab eis puniri et legitime coerceri. — 34. Item subduntur episcopis, si censuram canonis: *Si quis studente 29. caus. 17. q. 4. vel aliam a jure latam ob notorum delictum incurrit: tunc enim possunt ab episcopis publice denuntiari excommunicati, ut ab aliis videntur.* — 35. Item subduntur episcopis, si degant et delinquunt extra claustra. — 36. Et hoc procedit etiam in regulari existente extra claustra ad erectionem monasterii de licentia sui superioris, nisi in ipsa domo sit regularis observantia, et vivat sub superiori conventionaliter. — 37. Regularis degentes in parochialibus monasterio unitis non possunt puniri ab ordinariis, nisi delinquant circa eam animarum et sacramentorum administrationem. — 38. Regularis tamen de licentia suorum superiorum manentes in aliquo membro, seu grangia sui monasterii pro religionis servitio, si ibi delinquent, possunt ab ordinario puniri. — 39. Regularis degens intra claustra, et extra cum scandalo populi delinquens, puniri debet a suo superiore, certiorato de punitione episcopo instanti, alias puniri poterit ab ipso episcopo. — 40. Superior regularis ab episcopo admonitus, non puniens, et supra, talem regularem delinquentem incurrit ipso facto privationem dignitatis et officii; et si illum imponitum ad alium conventum extra diœcesim transmisserit, tenetur eum revocare intra terminum ab episcopo præfigendum sub poenis privationis dignitatis, et officii, et inhabilitatis, ac privationis vocis activæ et passivæ ipso facto incurriendis, ad quas a solo Romano Pontifice restitui potest. — 41. Et si superior ipsum delinquentem revocare pretermiserit, ordinarius loci, ad quem transmissus fuerit, ab ordinario loci commissi delicti requisitus, tanquam Apostolicae Sedis delegatus punire eum potest et debet. — 42. Regularis delinquens intra claustra seu in Ecclesia, vel monasterio sui ordinis cum populi scandalo, censetur et reputatur delinquere extra claustra. — 43. Episcopus potest procedere ad summariam informationem de delicto a d. regulari extra claustra commisso. — 44. Regularis extra claustra delinquens non est detinendus in carceribus ab episcopo (nempe in carceribus jurisdictionis episcopalium), donec processus in curia episcopali conficiatur, sed statim remittendus est ad suum superiore, etiam nullam instantiam faceret. — 45. Regularis deprehensus in delicto, ubi timetur de fuga, potest ab episcopo capi per suos ministros, et recta duci ad suum superiore cum instantia, ut intra certum tempus eum puniat, et de punitione ipsum certiorem faciat. — 46. Superiores, qui ad præscriptum concilii tenentur facere certiores episcopo de punitione regularium extra claustra delinquentium, non satisfacient faciendo verbo hujusmodi certiorationem, sed eam facere debent in scriptis. — 47. Regularis, qui sine obedientialibus sui superioris a suo conventu recesserit et repertus fuerit, potest ab ordinariis locorum puniri. — 48. Regulares incidentes per civitatem, et loca sine socio, vel de nocte, aut inde-